— 1 —

融水苗族自治县人民政府

办 公 室 文 件
融政办发〔2019〕5号

融水苗族自治县人民政府办公室
关于印发融水苗族自治县 2019年甘蔗发展

工作实施方案的通知

各有关乡镇人民政府，县直各有关单位：

经自治县人民政府同意，现将《融水苗族自治县2019年甘蔗

发展工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

2019年 2月 1日

— 2 —

融水苗族自治县2019年甘蔗发展工作实施方案

为全面促进我县甘蔗生产的可持续健康发展，转变我县甘蔗

生产方式，增加农民收入，增强地方财力，做大做强做优蔗糖产

业，结合我县实际，特制定本方案。

一、指导思想

以科学发展观为指导，明确蔗糖业发展工作思路，进一步转

变蔗糖生产增长模式，加快糖料蔗经营规模化、种植良种化、耕

作机械化、水利现代化建设，通过实施优质高产高糖糖料蔗示范

基地，提高甘蔗单产产量，增加蔗农种蔗效益，较好地调动蔗农

种蔗的积极性，从而稳定我县蔗糖业种植面积和产量。

二、目标任务

（一）2019年全县种蔗面积8万亩以上，总产量40万吨以上。

（二）建设优质高产高糖糖料蔗基地0.45万亩。

（三）良种种植面积力争达95%以上。

三、甘蔗发展扶持政策

为做大做强蔗糖业，将继续推行扶持甘蔗生产和“双高”基

地建设的激励政策，县财政安排资金进一步加大对蔗糖生产的扶

持力度。2019年糖料蔗生产县级奖补政策标准如下：

（一） 新扩种（面上）补助：150万元

1．新扩种补助标准：50 元/亩，预计1万亩，小计：50万元；

2．半径留种补助标准：20 元/吨，预计3万亩，小计：60万元；

— 3 —

3．移桉(含挖果)种蔗补助标准：100 元/亩，预计0.4万亩，

小计40万元。

（二）“双高”基地建设补助标准：125万元

1. 县级配套良种补助标准：100 元/亩，预计0.45万亩，小

计：45万元；

2．“双高”基地移桉(含挖果)种蔗补助标准：200元/亩，预计

0.4万亩，小计：80万元；

（一）、（二）项共计275万元。

四、工作措施和要求

（一）大力引进优良品种，实现甘蔗种植良种化

引进和大力推广经国家鉴定或自治区审定的糖料蔗新品种，

不断引进筛选适合我县蔗区的高产、高糖、抗逆性强、宿根性好

的良种。

(二）加大“双高”糖料蔗基地建设力度

我县2019年“双高”糖料蔗基地建设任务为0.45万亩，分配给

蔗区三个乡镇任务为：融水镇0.03万亩，永乐镇0.21万亩，和睦

镇0.21万亩。按照基地的建设要求，将通过经营规模化、种植良

种化、耕作机械化、水利现代化糖料蔗基地建设，提高甘蔗单产，

提高种蔗效益，调动蔗农的种蔗积极性，稳定蔗糖行业发展。

1．大力推广农业机械。充分利用国家的农机购机补贴政策，

大力推进普及深耕深松、机械一体化种植、中耕培土、植保、收

获等机械化技术，实现糖料蔗生产全程机械化，降低甘蔗生产成

— 4 —

本，解放劳动力。通过奖励和补贴方式鼓励农户购买农机，推动

甘蔗耕作机械化，为了确保机耕质量，对“双高”基地内给予免费

机耕。

2．种植良种化。推广种植高产、高糖、抗逆性强、宿根性

好并经自治区审定的糖料蔗品种及脱毒健康种苗。推广地腊覆

盖、蔗叶还田、测土配方施肥、病虫草鼠害综合防治等先进适用

技术。

（三）努力完成全年任务

按照全县糖料蔗种植计划目标，层层分解下达任务，各蔗区

乡镇要尽快调查宜蔗土地和落实好种植地点、地块，及时完成甘

蔗种植面积，做到早准备、早计划、早安排、早行动，确保全县

种蔗面积达到8万亩以上，总产量40万吨以上。

（四）加大科技培训力度

目前，我县大部分群众仍然对新技术了解不够，甘蔗单产普

遍较低，需继续加大对全县蔗农的种蔗技术培训力度，提高全县

的科技种蔗水平，全面提高甘蔗单产。由县糖办从蔗区乡镇中抽

调专业技术人员，强化培训后，深入各村屯田间地头，将实用技

术传授到第一线的蔗农中去，2019 年将组织甘蔗种植科技培训

500 人次以上。

（五）加大宣传力度，营造良好氛围

县、乡、村三级要层层召开甘蔗生产动员大会，宣传我县甘

蔗生产发展扶持政策，分析甘蔗发展形势，传递国家对糖业扶持

— 5 —

发展信息，掀起大力发展甘蔗生产的热潮；宣传部门和新闻媒体

要发挥舆论先导的作用，大力宣传报道在甘蔗生产中所涌现出来

的先进典型和事迹；同时，各蔗区乡镇要加强宣传，在乡镇、村

屯分别制作一条以上具有鼓动性的固定标语，打造声势，共同营

造全县种蔗的良好氛围。

（六）加强督促检查

县委、县人民政府将组织联合督查组，对蔗区乡镇甘蔗生产

和“双高”基地建设进展情况进行督查，并将督查结果在全县范围

内通报，对进展缓慢和工作不力造成严重失误的，要追究相关责

任人的责任。

公开方式：主动公开

融水苗族自治县人民政府办公室 2019年 2月 1日印发

— 6 —